PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS
PROGRAMA DE AUXÍLIO À PERMANÊNCIA DISCENTE - PRODISCÊNCIA

EDITAL Nº 05/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas na Resolução 023/2019

torna público o presente Edital 05/2023 com a  classificação final do programa

Prodiscência 01/2023:

Classificados

# Nome Unidade

1 AMANDA DIEL PEREIRA ALEGRETE

2 ELOISA CAMARGO DUTRA ALEGRETE

3 MARCIA DANIELA GONÇALVES KULMANN ALEGRETE

4 VITHÓRIA ESCARLÉTH CAMARGO ALVES ALEGRETE

5 CAMILE LUIZ BAGÉ

6 CINDY PAULO BAGÉ

7 DANIELA GONCALVES VIEIRA BAGÉ

8 DEBORA DOMINGUES GODOY ALVES BAGÉ

9 DIULENE OLIVEIRA BITENCOURT BAGÉ

10 GABRIELA ARCE FERREIRA BAGÉ

11 LAURA DA SILVEIRA SILVEIRA BAGÉ

12 LUIZA VIEIRA GONCALVES BAGÉ

13 MARIA CAROLINA COUGO LACERDA BAGÉ

14 NATÁLIA VEIGA NAVARRINA BAGÉ

15 ROSELI MORALES MENDES BAGÉ

16 WILL RIBEIRO DE MORAIS BAGÉ

17 BRUNA VINHAS ROSSETTI BENTO GONÇALVES

18 FELIPE KAZUYUKI SHIGIHARA BENTO GONÇALVES

19 MILENA BARBOZA DOS SANTOS PAGANO BENTO GONÇALVES

20 NATALIA SERJES FREITAS SILVA BENTO GONÇALVES

21 ARTHUR HENRIQUE KOPP CACHOEIRA DO SUL

22 BARBARA LETICIA BUENO SABALLA CACHOEIRA DO SUL

23 BRUNA EDUARDA GRELLMANN CACHOEIRA DO SUL

24 BRUNA SENA DA FONTOURA CACHOEIRA DO SUL

25 CAMILLA DA SILVA RODRIGUES CACHOEIRA DO SUL

26 ELDIO VENTURINI BALDONI CACHOEIRA DO SUL

27 FABIO FERREIRA FREITAS CACHOEIRA DO SUL

28 GUILHERME MORAIS DE OLIVEIRA CACHOEIRA DO SUL

29 GUSTAVO PINTO DOS SANTOS CACHOEIRA DO SUL

30 LEONARDO MELO ALVES CACHOEIRA DO SUL

31 LUANA DE OLIVEIRA LUCAS OURIVES CACHOEIRA DO SUL

32 LUISA TATIANE MULLER CACHOEIRA DO SUL

33 MARCELITO CAVALHEIRO CACHOEIRA DO SUL

34 MARIA ELISA LOPES SPERB CACHOEIRA DO SUL

35 MATEUS DIAS MARTINS CACHOEIRA DO SUL

36 TAIS PETTERMANN PADILHA CACHOEIRA DO SUL

37 VICTOR HUGO MACHADO DE MENEZES CACHOEIRA DO SUL

38 YOHAN DANIEL SILVA JORGE CACHOEIRA DO SUL

39 ALESSANDRA DE BORBA DA SILVA CAXIAS DO SUL

40 FATIMA TADIELLO CAXIAS DO SUL

41 LARA SENHEM SILVEIRA CAXIAS DO SUL

42 ANA CLAUDIA FERREIRA DA SILVA CRUZ ALTA

43 CRISTIANO DE MORAES MORINEL CRUZ ALTA

44 FABRICIA WENNINGKAMP DE LIMA OLIVEIRA CRUZ ALTA

45 LOHAINI AMARAL FAGUNDES CRUZ ALTA

46 NICOLE DA SILVA JARETTA ENCANTADO

47 VITORIA FERNANDA FACIO ENCANTADO

48 ALEXANDRE DE SOUZA MELLO INACIO ERECHIM

49 EDUARDA RAMOS MORETTO ERECHIM

50 TAINA HERTA SOARES ERECHIM

51 SAMARA GRAMINHO MACHADO FREDERICO WESTPHALEN

52 ALEX CAVALCANTE DOS SANTOS GUAÍBA

53 ANGELICA SILVA DE ARAUJO GUAÍBA

54 EDUARDA LUCAS LEAL GUAÍBA

55 FERNANDO DE SOUZA OLIVEIRA GUAÍBA

56 GABRIEL GARCIA VIEIRA GUAÍBA

57 GABRIEL PINOS CAMARGO GUAÍBA

58 LUANA SPERLING SANTANA GUAÍBA

59 RENATA MENDES DOS SANTOS HORTÊNSIAS

60 ROCHELLE RAFAELA DA SILVA HORTÊNSIAS

61 ALINE PEREIRA FERREIRA SCHIRASKI DOS SANTOS LITORAL NORTE

62 BRENDA FERRAZ VITKOSKI LITORAL NORTE

63 EDERSON JULIANO MACHADO LITORAL NORTE

64 EMILY DOS SANTOS SANTOS LITORAL NORTE

65 LUANA DE SOUZA CORREA LITORAL NORTE

66 MARIANA GIL DE OLIVEIRA LITORAL NORTE

67 MARINA VARGAS BRANDÃO LITORAL NORTE

68 MARISTELA DA SILVA LAMPERT LITORAL NORTE

69 RAFAEL BRUM DA SILVA LITORAL NORTE

70 RAIANA VIDAL DOS SANTOS LITORAL NORTE

71 STEFANI SILVA DA SILVA LITORAL NORTE

72 LUANE VIVIAN DE OLIVEIRA MIRANDA ENCANTADO

73 TAIS DRI CARDOSO LITORAL NORTE

74 VICTORIA OLIVEIRA ROSA MARTINS LITORAL NORTE

75 AMANDA RODRIGUES PADILHA MONTENEGRO

76 BRUNO DE ANDRADE CAMPOS MONTENEGRO

77 GABRIELA ADORNES GALLAS MONTENEGRO

78 JULIA FERNANDES RODRIGUES MONTENEGRO

79 JULIANA QUETLEN LARANJEIRA DE SOUSA LE GENTIL MONTENEGRO

80 LUCAS MATEUS OLIVEIRA DA SILVA MONTENEGRO

81 MARINA DA SILVA OZELAME MONTENEGRO

82 MAURÍCIO DA ROSA CRUZ MONTENEGRO

83 NATALIA FRANCIELE VARGAS NEUKAMP MONTENEGRO

84 PÂMELA SOFIA MEINE MONTENEGRO

85 SILVIO LUIS SERRANO MONTENEGRO

86 AMANDA LEMOS FIGUEIREDO PORTO ALEGRE

87 ANA CLARA MORAES VASQUES PORTO ALEGRE

88 ANDERSON ANDRADE DE OLIVEIRA PORTO ALEGRE

89 ANDREI LUCAS PADILHA PEREIRA PORTO ALEGRE

90 ANDRESSA CARDOSO SCHERER PORTO ALEGRE

91 ANNA JULIA PFEIFER FRANTZ PORTO ALEGRE

92 ANNA LUCIA BARICHELLO PORTO ALEGRE

93 BERNARDO SQUINZANI GRASSMANN PORTO ALEGRE

94 BRENDA YASMIN DE SOUZA MACEDO PORTO ALEGRE

95 BRITNEY RAFAELA CAMARGO RODRIGUES PORTO ALEGRE

96 CAMILA DOS SANTOS PADILHA PORTO ALEGRE

97 CAMILY GONCALVES AZEREDO PORTO ALEGRE

98 CINARA FRAGA COLARES PORTO ALEGRE

99 DANIEL SOUZA DA COSTA PORTO ALEGRE

100 EDUARDO ALEXANDRE BACK SIVINSKI PORTO ALEGRE

101 ELLEN CRISTINA GONCALVES DA SILVA PORTO ALEGRE

102 GABRIEL RODRIGUES DE RODRIGUES PORTO ALEGRE

103 GUSTAVO BALZANI DA SILVA PORTO ALEGRE

104 HARLY LIUVA NAUPAY VILLARROEL PORTO ALEGRE

105 JENNIFER FREITAS BICA NAIFF PORTO ALEGRE

106 JOICE DE SOUZA MEDEIROS PORTO ALEGRE

107 JONATHAN NUNES ALVES PORTO ALEGRE

108 LAURA CARVALHO RAMOS PORTO ALEGRE

109 LETICIA AMARAL SIMOES DA SILVA PORTO ALEGRE

110 LORRAINE BANZATTO LADEIRA PORTO ALEGRE

111 LUCAS FARIAS RIBEIRO PORTO ALEGRE

112 MARCELLO DA SILVA FRAGA PORTO ALEGRE

113 MARCIO SEVERO BERNARDES PORTO ALEGRE

114 MARIANA DOS SANTOS PINHO OLIVEIRA PORTO ALEGRE

115 MAURA SOARES DO NASCIMENTO PORTO ALEGRE

116 MELLANIE COSTA ROSA PORTO ALEGRE

117 MICAELA GOMES DE JESUS PORTO ALEGRE

118 MILENE VIEIRA RODRIGUES PORTO ALEGRE

119 MILLENA DE CASTRO PACHECO PORTO ALEGRE

120 PÂMELA DE OLIVEIRA HENRIQUES PORTO ALEGRE

121 PAULA ALEXANDRA PINHEIRO PEREIRA PORTO ALEGRE

122 PAULA SILVA PEREIRA PORTO ALEGRE

123 RAQUEL DE OLIVEIRA BALLEJOS PORTO ALEGRE

124 RICARDO ABREU DE SOUSA PORTO ALEGRE

125 SANDER CARDOSO DA ROSA PORTO ALEGRE

126 TIAGO GONZALEZ NORONHA DE OLIVEIRA PORTO ALEGRE

127 VANESSA DA SILVA PIRES PORTO ALEGRE

128 VINICIUS DOS SANTOS RIBEIRO PORTO ALEGRE

129 VINICIUS QUINTANA PEREIRA PORTO ALEGRE

130 CAROLINE PILONETTO SANANDUVA

131 DANIELLA MONTORO BAIS SANANDUVA

132 MARIELI SOUZA MACHADO DE OLIVEIRA SANANDUVA

133 MILENA GRANZOTTO ZANANDREA SANANDUVA

134 PALOMA SILVA DA SILVA RODRIGUES SANANDUVA

135 RAYANE BRANCO DA SILVA SANANDUVA

136 YURI RODRIGUES FERNANDES FERREIRA SANANDUVA

137 FABIANA DE CAMPOS FIORUCCI SANTA CRUZ DO SUL

138 GILMAR ELIAS SOUZA SANTA CRUZ DO SUL

139 LARA ALICE DAMACENA SILVEIRA NEVES SANTA CRUZ DO SUL

140 MARINA CUNHA SIEBEN SANTA CRUZ DO SUL

141 VIVEN JANAI ADOLFO LOPES SANTA CRUZ DO SUL

142 ALIANDRA DA SILVA CUNHA ALVES SANTANA DO LIVRAMENTO

143 BRUNA TAUANA PAINES PEREIRA SANTANA DO LIVRAMENTO

144 CARLOS RENAN PADILHA SILVEIRA SANTANA DO LIVRAMENTO

145 CAROLINE MOMBAQUE GOMES SANTANA DO LIVRAMENTO

146 CLAUDIA ROBERTA ALVES PEREIRA SANTANA DO LIVRAMENTO

147 DANUSA DUTRA TOLEDO SANTANA DO LIVRAMENTO

148 DELLINS MESTRETI LEMOS SANTANA DO LIVRAMENTO

149 ERIKA PEREIRA DE FREITAS SANTANA DO LIVRAMENTO

150 JOAO VITOR BARCELLOS ZORZELA SANTANA DO LIVRAMENTO

151 JOIADA OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR SANTANA DO LIVRAMENTO

152 NATHALIA FRANCIELLE CABREIRA DE OLIVEIRA SANTANA DO LIVRAMENTO

153 QUEZIA DE JESUS PEREIRA SANTANA DO LIVRAMENTO

154 RONALDO DE JESUS ALVES SANTANA DO LIVRAMENTO

155 SUZANA SIQUEIRA BRANDANI SANTANA DO LIVRAMENTO

156 JANETE DA SILVA ORTIZ SÃO BORJA

157 JUAN CLEITON BARROS RODRIGUES SÃO BORJA

158 LUIS FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS SÃO BORJA

159 MAGNO SILVA ROBALLO SÃO BORJA

160 TANIANDRE CARVALHO TEIXEIRA SÃO BORJA

161 WILLIS SILVA TAVARES ESTEVES SÃO BORJA

162 ABIGAYLL SANTOS BAIERLE SÃO LUIZ GONZAGA

163 ADRIELA FERREIRA DA SILVA SÃO LUIZ GONZAGA

164 ALESSANDRA ROSA DE OLIVEIRA SÃO LUIZ GONZAGA

165 ANDRESSA FURTADO MENDES SÃO LUIZ GONZAGA

166 ARIANE DOS SANTOS GUIMARÃES SÃO LUIZ GONZAGA

167 ARTHUR CASTRO DO ROSARIO FILHO SÃO LUIZ GONZAGA

168 BRUNA EDUARDA WEIS SÃO LUIZ GONZAGA

169 CRISTIANE BEIS DE SOUZA SÃO LUIZ GONZAGA

170 EDUARDA LETICIA RUARO SÃO LUIZ GONZAGA

171 FABIELE APARECIDA GARCIA VEDANA SÃO LUIZ GONZAGA

172 FERNANDA BARBOSA DE LOURENCO SÃO LUIZ GONZAGA

173 FRANCINE RODRIGUES SZIMINSKI SÃO LUIZ GONZAGA

174 GABRIELLE RAGAZZON BESSA SÃO LUIZ GONZAGA

175 GESSIELI MACHADO MOSCON SÃO LUIZ GONZAGA

176 GIOVANNA AJALA BALBE SÃO LUIZ GONZAGA

177 LAUREN NATHIELY GARCIA UHLMANN SÃO LUIZ GONZAGA

178 LUANA DE MATOS RODRIGUES SÃO LUIZ GONZAGA

179 MAIUME ORTIZ BATISTA SÃO LUIZ GONZAGA

180 MARCELO LIMA DRAGE FILHO SÃO LUIZ GONZAGA

181 MARIA DE LOURDES MATOS RODRIGUES SÃO LUIZ GONZAGA

182 MILLENE MATOS MACHADO SÃO LUIZ GONZAGA

183 NATALIA DE FATIMA BRASIL DA SILVA SÃO LUIZ GONZAGA

184 NATALIA RIBEIRO ANTUNES SÃO LUIZ GONZAGA

185 PATRICIA DE OLIVEIRA PADILHA SÃO LUIZ GONZAGA

186 PATRICIA SILVA DE MEDEIROS SÃO LUIZ GONZAGA

187 RAYSA LOPES NUNES SÃO LUIZ GONZAGA

188 ROSEMERI RAMOS RODRIGUES SÃO LUIZ GONZAGA

189 SILVIA ARAUJO DA SILVA SÃO LUIZ GONZAGA

190 SINARA CRISTIANE DA SILVA URACH SÃO LUIZ GONZAGA

191 THAIS MARTINS PORTELA SÃO LUIZ GONZAGA

192 VALERIA TANISE DE QUADROS MORAIS SÃO LUIZ GONZAGA

193 VANESSA SILVA DOS SANTOS SÃO LUIZ GONZAGA

194 FABIANA DA SILVA AGUIAR SOLEDADE

195 MARIA ROSIMERI AZEREDO MEIRELES SOLEDADE

196 ROZENIR VEISE DA PAIXAO SOLEDADE

197 AMANDA APARECIDA DE SOUZA TAPES

198 ANA PAULA RICHTER TEIXEIRA TAPES

199 BARBARA LIZ SILVA CESAR TAPES

200 DANIEL OVONO AKIEME ABEGUE TAPES

201 GABRIEL ABEL PACHECO TAPES

202 HENRIQUE CARDOZO FRANCO TAPES

203 INGRID DOS PASSOS DUARTE TAPES

204 JULIANA MEDEIROS GARBELOTTI TAPES

205 SANDRO DA SILVA ARANHA TAPES

206 ANDERSON RIAN ROHDEN DOS SANTOS TRÊS PASSOS

207 FERNANDA PAULA NODARI TRÊS PASSOS

208 GABRIELI BUENO FORTES TRÊS PASSOS

209 GRACIELE CRISTINA SCHU TRÊS PASSOS

210 GUILHERME MOREIRA PINHEIRO TRÊS PASSOS

211 TAIS ANDRESSA LARDINI TRÊS PASSOS

212 VERONICA GOIASDEKI STUERMER TRÊS PASSOS

213 EDUARDA ALVES DA SILVA VACARIA

214 JOAO PEDRO NUNES PEREIRA MACEDDO VACARIA

215 LAURA SANTOS DE OLIVEIRA VACARIA

216 MARCELLA DE QUADROS BORGES VACARIA

217 NAGILA AGUIAR MARQUES VACARIA

218 RENATA OLIVEIRA DOS SANTOS VACARIA

219 RUAN SANTOS DE GODOY VACARIA

220 RUBENS PORTELLA CARDOSO VACARIA

Pedidos de Reconsideração

Foram deferidos os pedidos dos candidatos abaixo:

# Nome Unidade

1 ARTHUR HENRIQUE KOPP CACHOEIRA DO SUL

2 MARIA ELISA LOPES SPERB CACHOEIRA DO SUL

3 SANDRO DA SILVA ARANHA TAPES

 Foram mantidos, com base no edital, os indeferimentos dos candidatos
abaixo:

# Nome Unidade

1 CATIELEN CAMPODONIO RIBEIRO ALEGRETE

2 RUTIELEN ROSA DAVILA BAGÉ

3 GIULIA ROSSLER GUEDES BENTO GONÇALVES

4 ESTÉFANI KURTZ MACHADO CACHOEIRA DO SUL

5 ADROALDO DA ROZA CACHOEIRA DO SUL

6 FABRICIO CEOLIN PAULETTO CACHOEIRA DO SUL

7
RENATA THAIS NUNES DE CASTRO BARCELLOS DOS
SANTOS

CRUZ ALTA

8 SABRINA ALMEIDA CRUZ ALTA

9 VERA LUCIA DE MIRANDA PORTES DOS SANTOS CRUZ ALTA

10 CAROLINE ZANDANOTTO ENCANTADO

11 ROBERT PERQUIM DE CARVALHO GUAÍBA

12 AGATA DE OLIVEIRA BEMFICA LITORAL NORTE

13 MORGANA LORENSI DE OLIVEIRA LITORAL NORTE

14 MARCOS JOSUE BENITTES DE AZEVEDO PORTO ALEGRE

15 PEDRO HENRIQUE NEVES RIGONI PORTO ALEGRE

16 VANESSA ALVES BOMBARDELLI PORTO ALEGRE

17 KELEN TEREZINHA BERNARDI SANANDUVA

18 JOAO PAULO BRIZOLLA LARA SANTOS DA LUZ SANTA CRUZ DO SUL

19 CLEONICE RUBIM MACHADO
SANTANA DO
LIVRAMENTO

20 PAULA GABRIELLE DA COSTA GISLER SILVA
SANTANA DO
LIVRAMENTO

21 CLEUSA IBANES PROTTI
SANTANA DO
LIVRAMENTO

22 JESSICA NICOLE VOSS TRÊS PASSOS

23 YURGEN DANIELI STEIN TRÊS PASSOS

24 GUILHERME MILCZAREK TRÊS PASSOS

25 SCHEILA WOJEICK TRÊS PASSOS

Porto Alegre, 20 de junho de 2023.

Gilvane Souza de Matos
Pró-Reitora de Ensino

	A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas na Resolução 023/2019 torna público o presente Edital 05/2023 com a  classificação final do programa  Prodiscência 01/2023:
	Classificados